
《智能化系统-门禁、停车场设备及可视对讲设备采购要求》答疑纪要（一）

一、门禁、停车场设备

1、怡景湾、华桂园、雍景居、豪丰工业园四区多套停车系统是否分外围出入口和内部（地库）

出入口，具体数量分布请明确。

答复：有分的，请详见 2016 年 7 月 26 日发布的补充通知。

2、停车系统为 IC+蓝牙长短距离兼容型、车牌识别+蓝牙兼容型，或是无卡纯车牌识别型，请

明确。

答复：华桂园按 2 种方案报价：1.所有出入口和地库都用纯车牌识别。2.对外出入口按纯车牌

识别+车库纯车牌识别加蓝牙远距离读卡。其余项目按设备要求报。

3、各区设备是分期交付还是统一交付，采购合同是分区执行还是统一执行，请明确，以便于

厂商编制交货期？

答复：各区设备是分期交付，报价请分期报价。

4、本投标单位为门禁停车系统专业供应商，非对讲设备供应商，可否仅针对门禁停车系统投

标，请明确？

答复：可以的。

二、可视对讲设备

1、门禁在可视对讲中设计还是在门禁停车系统中作一卡通统一规划设计，请明确。

答复：门禁系统由对讲厂家考虑，栋口主机需自带门禁读头

2、采购要求中各个项目的可视对讲住户统计与图纸上的户数出入比较大，不知以哪个为准，建

议采购单位给予我们投标单位一个统一标准的小区楼盘户型结构来正确的配置工程量清单报

价，从而体现出招标的标准化、合理公平的原则？

答复：以图纸为准，详见招标图纸，请分期报价。

3、有关可视对讲设备要求：需与电梯联动控制，需要招标方和电梯公司协调开放双方协议？

答复：可以。

4、有关数字项目中需要的交换机是否体现在报价中？建议采购单位或施工单位自购？

答复：可以，请提供交换机的功能要求。

5、关于采购要求递交截止时间紧迫，希望采购单位给予充足时间。

答复：同意，回标截止时间变更为 2016 年 8 月 4 日 15 时前递交至东莞市南城区鸿福路 106 号

南峰中心 17 楼前台梁杰雄收，联系电话：13527972408/0769-23663666-867。

6、合同条款能否中标后协商更改？

答复：不能。

东莞市南峰物业有限公司

2016 年 7月 29 日

.................................................................................

收文回执

东莞市南峰物业有限公司：

我司已收到贵司《<智能化系统-门禁、停车场设备及可视对讲设备采购要求>

答疑纪要（一）》，所有内容清晰完整。特发此回执。

收文人员（签名）：

收文单位（盖章）：

2016 年 月 日


